
ORIGINALE 

ANNO 2020 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 33/2020 

REGISTRO GENERALE N. 212 DEL 10/09/2020 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LED DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CONCENTRICO DEL COMUNE DI PISCINA" 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA  
CUP  D53G20001140001 - CIG   Z8D2E1DEEA             
 

L’anno duemilaventi  il giorno dieci  del mese settembre, nel proprio ufficio presso la sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 11 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2020 -2022”. 

  
Richiamata la Deliberazione di C.C. n° 10 del 29 aprile 2020 avente per oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DUP”. 
 
Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del   Decreto Legislativo   

27.10.2009 n°50, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con deliberazione 
di GC 76 del 26/09/2019; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 24 ottobre 2019 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di 

previsione 2019-2021 per l’anno finanziario 2019”; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in data 18.8.2020 avente per oggetto: 
MINISTERO DELL'INTERNO - DECRETO MINISTERIALE DEL 14 GENNAIO 2020 - CONTRIBUTI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE. 
 - ATTO DI INDIRIZZO SUGLI INTERVENTI DA REALIZZARE; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 in data 31.8.2020 avente per oggetto: 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - 
CONTRIBUTO DM 14 GENNAIO 2020 - INTERVENTO A): “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LED DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CONCENTRICO DEL COMUNE DI PISCINA” - APPROVAZIONE 
PROGETTO/OFFERTA DELLA SOC. ENEL SOLE SRL. - CUP D53G20001140001; 

 
Dato atto che l’opera è contraddistinta come C.U.P. al n. D53G20001140001 e come CIG al n. 

Z8D2E1DEEA; 
 
Considerato che l’importo previsto dei lavori in questione colloca la gara nella categoria inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario di cui all’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi;  
 
Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

 
Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo 

della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole applicabili alle 
comunicazioni; 

 
Considerato che, per il caso di cui trattasi, l’amministrazione comunale intende avvalersi 

dell’istituto dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a); 
 
Considerato che la ditta ENEL SOLE SRL, è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) nell’iniziativa Lavori di manutenzione - Impianti- OG10; 
 
Visto che: 
- in data 2.9.2020 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 1394556 sulla piattaforma del MEPA 

attraverso il sito internet www.acquistinretepa.it con la ditta ENEL SOLE SRL, per i lavori di INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LED DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE, indicando quale 
termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 9.9.2020 alle ore 18.00;  

- l'operatore ENEL SOLE SRL ha presentato nei termini l'offerta economica per il lavoro richiesto, 
determinando un valore dell’offerta pari a € 30.514,00 + IVA  

 
Ritenuto di procedere all'aggiudicazione definitiva della Trattativa Diretta n. 1394556 per 

l’affidamento del lavoro di cui trattasi alla ditta ENEL SOLE SRL – Sede legale: 00189 Roma, Via Flaminia 970 
- Codice Fiscale 02322600541 - Partita IVA 05999811002, per un importo di € 30.514,00 oltre IVA 22%, per 
un totale complessivo di € 37.227,08 IVA compresa; 

 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del 

disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente 
atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute 
essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

 



Preso atto della regolarità contributiva della ditta ENEL SOLE SRL attraverso DURC rilasciato da 
INPS_21307485 scadenza validità 14/10/2020 
 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Cap. 3053/2 – 
Bilancio 2020 di spesa di cui in parte dispositiva; 
 

Dato atto che la spesa complessiva per l’attuazione di detto intervento verrà totalmente finanziata 
con fondi del Ministero dell’Interno approvati con Decreto Ministeriale 14.01.2020 
 

Ritenuto pertanto di dover assumere debito impegno di spesa; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 
DETERMINA 

 
 

 Di assumere un impegno di spesa pari ad € 37.227,08, con imputazione al codice bilancio 2020 – 01 05 2 
205 (cap. 3053/2) 

 

 Di approvare le risultanze della Trattativa Diretta n. 1394556 effettuata sul MEPA; 
 

 Di affidare alla ditta ENEL SOLE SRL – Sede legale: 00189 Roma, Via Flaminia 970 - Codice Fiscale 
02322600541 - Partita IVA 05999811002, i lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LED DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CONCENTRICO DEL COMUNE DI PISCINA, per un importo 
contrattuale di €. 30.514,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo di € 37.227,08; 
 

 Di perfezionare il contratto con le modalità e nelle forme previste dal mercato elettronico; 
 

 Di dare atto che atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: efficientamento dell’illuminazione 
pubblica;  
- oggetto del contratto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO LED DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL CONCENTRICO DEL COMUNE DI PISCINA;  
- modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36, c. 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 
- il contratto verrà stipulato nelle forme previste dalla legge, e cioè ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
Codice, attraverso la procedura della trattativa diretta presente sul M.E.P.A.; 
- clausole da inserire nel contatto: sarà cura dell’ufficio tecnico comunale stabilire tempi e modalità di 
esecuzione lavori; 

 

 Di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs. 50/2016; 

 

 
 
 
 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

GILLI Paolo 

 

 

 

 

 

 


